
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Energia e Fonti 
Alternative e 
Rinnovabili

Tipo materia Programma Interreg 
Europe

Materia Asse 4 Ambiente e Uso 
Efficiente delle Risorse

Sotto Materia
4.2 Eco-Innovation e 
Gestione Performance 
Ambientali

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 41) comma 1

Tipologia Autorizzazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00113  del 13/05/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 159

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 159/DIR/2024/00116

OGGETTO: Programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg Europe 
2021/2027. Progetto UNLOCK (“Unlocking Green Hydrogen Economy for SMEs in 
European Regions)” - CUP B37G23000180007 – CIG B0446B0EFF - Determina 
aggiudicazione procedura del servizio di supporto alla gestione ed attuazione del 
progetto UNLOCK finanziato dal Programma Interreg Europe 2021/2027 e di ulteriori 
eventuali progetti di cooperazione territoriale europea (INTERREG) del periodo di 
programmazione 2021/2027 in cui sarà coinvolta come partner capofila/partner la 
Sezione Transizione Energetica della Regione Puglia - Rettifica CIG.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Transizione Energetica

Servizio Energia e Fonti Alternative e Rinnovabili

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 13/05/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA 

sulla base dell’istruttoria condotta dal funzionario P.O. “Funzioni Amministrative 
Decentrate e Decarbonizzazione”, confermata dal Dirigente di Servizio di Energia e 
Fonti Alternative e Rinnovabili. 
 
VISTI:

il regolamento (U.E.) 1056/2021;•
 il regolamento (U.E.) 1057/2021;•
il regolamento (U.E.) 1058/2021;•
il regolamento (U.E. 1059/2021;•
il regolamento (U.E.) 1060/2021;•
la delibera C.I.P.E.S.S. n. 78/202;•
il programma Interreg Europe finanziato dal Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR), i cui principi e regole sono fissati nel regolamento recante 
disposizioni comuni (UE) 2021/1060, nel regolamento FESR (UE) 2021/1058 e 
nel regolamento Interreg (UE) 2021/1059;

•

gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;•
gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165 del 30/03/01;•
l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all' Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti in formatici;

•

l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

•

l’art. 12 della Legge n. 241/1990 “Provvedimenti attributivi di vantaggi 
economici”;

•

il D.Lgs. n. 82/2005 recante “Codice dell’amministrazione digitale”;•
gli art. 26 e 27 D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;•
il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 riguardante la revisione e la 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza nella pubblica amministrazione, che modifica il Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di trasparenza della pubblica 
amministrazione;

•

il DPGR 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione 
della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto ad 
adottare il modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;

•

la DGR n. 1518 del 31/07/2015 con la quale la Giunta Regionale ha adottato il 
suddetto nuovo modello organizzativo;

•

il DPGR n. 316 del 17.05.2016 di attuazione del modello MAIA di cui alla DPGR •

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Transizione Energetica

Servizio Energia e Fonti Alternative e Rinnovabili

www.regione.puglia.it 2



443/2015;
la DGR n. 1974 del 07/12/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato 
l'atto di Alta Organizzazione Modello Organizzativo "MAIA 2.0";

•

Il DPGR 22/01/2021 n. 22 con cui è stato adottato l'atto di Alta Organizzazione 
Modello Organizzativo "MAIA 2.0";

•

le DGR n. 674 del 26 aprile 2021 e n. 1424 del 01 settembre 2021 con cui, 
facendo seguito al DPGR 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo MAIA 
2.0”, è stata deliberata una proroga degli incarichi di direzione in essere delle 
Sezioni di Dipendenza della Giunta regionale e l’atto di indirizzo al Direttore del 
Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed 
Organizzazione di procedere ad una proroga degli incarichi di direzione in 
essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale;

•

la DGR n. 685 del 26 aprile 2021, con cui la Giunta regionale ha conferito 
l'incarico di Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico alla dott.ssa Gianna 
Elisa Berlingerio;

•

la D.G.R. n. 1289 del 28 luglio 2021 di istituzione e individuazione delle funzioni 
delle Sezioni di Dipartimento, in applicazione dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. 
n. 22/2021;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 che ha adottato l'atto di definizione delle 
Sezioni e delle relative funzioni in attuazione del modello “MAIA 2.0.";

•

la DGR n. 1576 del 30/09/2021, con cui la Giunta Regionale ha provveduto a 
conferire gli incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del 
D.P.G.R. n. 22/2021;

•

la DGR n. 1734 del 28 ottobre 2021 avente ad oggetto: “Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo MAIA 
2.0”. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione 
per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle 
strutture della Giunta regionale;

•

la DGR n. 1944 del 21 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato il conferimento dell’incarico di Direzione della Sezione Transizione 
Energetica all’Ing. Francesco Corvace, a decorrere dal 2 gennaio 2024;

•

La DD. n. 42 del 28/12/2023 con la quale è stato disposto il conferimento delle 
funzioni vicarie ad interim del Servizio Energia e Fonti Alternative e Rinnovabili 
della Sezione Transizione Energetica afferente al Dipartimento Sviluppo 
Economico all’Ing. Francesco Corvace;

•

la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione 
del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•

la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 02/02/2024 con cui la Giunta 
Regionale ha determinato il risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Transizione Energetica

Servizio Energia e Fonti Alternative e Rinnovabili

www.regione.puglia.it 3



finanziario 2023 sulla base dei dati contabili preconsuntivi;
il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati” e che abroga la direttiva 95/46/CE (Reg. generale sulla protezione dei 
dati);

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati;

•

la D.G.R. n. 895 del 26/06/2023, recante indicazioni in merito alla sospensione 
delle disposizioni introdotte con la DGR n. 1743/2017 “Istituzione dell’Elenco dei 
RUP (Responsabile Unico di Progetto) negli appalti di lavori, servizi e forniture e 
nelle concessioni”.

•

PREMESSO CHE:

La Regione Puglia è soggetto eleggibile nei Programmi di Cooperazione 
Territoriale Europea per il periodo 2021/2027 (tra cui il programma Interreg 
Europe) e, pertanto, i Dipartimenti, le Sezioni ed i Servizi regionali sono soggetti 
titolati a partecipare alle call for proposal sia in qualità di capofila che di partner 
che di partner associato, sottoscrivendo le proposte progettuali e svolgendo i 
successivi adempimenti in caso di eventuale ammissione a finanziamento delle 
stesse;

•

la Regione Puglia – Dipartimento Sviluppo Economico ha partecipato in qualità 
di partner, al primo bando del Programma INTERREG EUROPE 2021 – 2027, 
con il progetto denominato “Unlocking Green Hydrogen Economy for SMEs in 
European Regions” (in acronimo UNLOCK);

•

la Regione Puglia – Dipartimento Sviluppo Economico, in qualità di Partner del 
progetto ha acquisito una risorsa finanziaria di € 86.000,00 per lo svolgimento 
delle attività progettuali di propria competenza, coperta per l’80% pari a € 
68.800,00 dai fondi Comunitari e per il 20% par a € 17.200,00 dal 
cofinanziamento nazionale che, come previsto dalla Delibera CIPE n. 78/2021, 
per i partner italiani è coperto dal Fondo di Rotazione – ex L. 183/1987 e sarà 
erogato alla Regione Puglia direttamente da IGRUE – Ministero dell’Economia 
e delle Finanze.

•

con determinazione n. 333 del 29 dicembre 2023 relativa al Programma di 
Cooperazione Territoriale Europea Interreg Europe 2021/2027. Progetto 
UNLOCK (“Unlocking Green Hydrogen Economy for SMEs in European 
Regions)” - CUP B37G23000180007 – CIG Z613D27DC0, si è provveduto ad 
“avviare un’indagine di mercato tesa all’individuazione degli operatori economici 
in possesso delle documentate esperienze pregresse necessarie 
all’espletamento del “Servizio di supporto alla gestione ed attuazione del 
progetto UNLOCK finanziato dal Programma Interreg Europe 2021/2027 e di 
ulteriori eventuali progetti di cooperazione territoriale europea (INTERREG) del 
periodo di programmazione 2021/2027 in cui sarà coinvolta come partner 
capofila/partner la Sezione Transizione Energetica della Regione Puglia”, 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Transizione Energetica

Servizio Energia e Fonti Alternative e Rinnovabili

www.regione.puglia.it 4



eventualmente da affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 36/2023, previa pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse 
con contestuale richiesta di preventivo sulla piattaforma telematica EmPULIA”. 
Con il medesimo atto si è provveduto all’ Accertamento in entrata, alla 
Prenotazione Impegno di spesa e contestuale Nomina del Responsabile Unico 
di progetto.
in data 6 febbraio 2024 la Sezione Transizione Energetica ha pubblicato sul 
portale EmPulia l’avviso per l’acquisizione del servizio di supporto alla gestione 
ed attuazione del progetto UNLOCK per lo svolgimento delle attività di 
monitoraggio, rendicontazione, animazione e comunicazione, con importo a 
base di gara di € 18.915,92 IVA inclusa;

•

CONSIDERATO CHE:

ai sensi dell’articolo 1, commi 449 e 450, secondo periodo, della L. n. 296/2006 
e ss.mm.ii., per gli acquisiti di importo inferiore alla soglia comunitaria, le 
strutture regionali devono, alternativamente: ricorrere al Me.PA. o ad altri 
mercati elettronici della centrale regionale di riferimento o di avvalersi del 
sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero, infine, 
avvalersi delle convenzioni Consip/InovaPuglia o, in assenza di queste, 
ricorrere agli Accordi Quadro Consip/InnovaPuglia e allo S.D.A.P.A. (art. 32 del 
D.Lgs. n. 36/2023). La Regione Puglia si avvale della centrale regionale 
EMPULIA;

•

il RUP, nominato con la sopracitata D.D. n. 333 del 29/12/2023, ha provveduto 
ad avviare sul portale MePa la procedura di confronto preventivi n. 4046653, 
definendo il termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 
19/02/2024;

•

a causa di procedure delle piattaforme MePa e Anac in fase di 
perfezionamento, si è reso necessario eliminare il precedente CIG 
B04D79E88B, di cui alla D.D. 333 del 29/12/2023, e generare il nuovo CIG 
B0446B0EFF;

•

a seguito di istruttoria della documentazione pervenuta, con DD n. 106 del 
07/05/2024 si è provveduto ad aggiudicare il “Servizio di supporto alla gestione 
ed attuazione del progetto UNLOCK finanziato dal Programma Interreg Europe 
2021/2027 e di ulteriori eventuali progetti di cooperazione territoriale europea 
(INTERREG) del periodo di programmazione 2021/2027 in cui sarà coinvolta 
come partner capofila/partner la Sezione Transizione Energetica della Regione 
Puglia” di cui al procedimento di gara in oggetto alla società ORANGE PUBLIC 
MANAGEMENT SRL – p. IVA 02336400748.

•

CONSIDERATO altresì che:

nella succitata determinazione dirigenziale n. 106 del 07/05/2024, per mero 
errore di trascrizione, è stato riportato un CIG errato;

•

che, pertanto, occorre rettificare il CIG B0559DB26A riportato in determina, con 
quello corretto B0446B0EFF

•

 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Transizione Energetica

Servizio Energia e Fonti Alternative e Rinnovabili

www.regione.puglia.it 5



Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene: 
 
di rettificare il CIG B0559DB26A riportato nella Determinazione Dirigenziale n. 106 
del 07/05/2024 con quello corretto B0446B0EFF.

 
Verifica ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e smi “Codice in materia di protezione dei 

dati personali” 
 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/1990 e 
smi in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 
in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari e secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo 
da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del citato 
Regolamento. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 
 

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione) 
 

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 
diretto indiretto neutro non rilevato

 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa, a carico del Bilancio Regionale ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di rettificare il codice CIG B0559DB26A riportato nella Determinazione Dirigenziale n. 
106 del 07/05/2024 con quello corretto B0446B0EFF. 
 
Di notificare la presente Determinazione Dirigenziale alla società aggiudicatrice. 
 
Di pubblicare l’atto sul sito web EMPULIA. 
 
Di assolvere gli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi degli artt. 23 e 37, 
comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 1, comma 32, L. 190/2012 attraverso la 
pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’ente, 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Transizione Energetica

Servizio Energia e Fonti Alternative e Rinnovabili

www.regione.puglia.it 6



Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 2016/676, 
nonché, secondo le disposizioni di cui alla delibera adottata, ai sensi dell’art. 23 del 
Codice dei Contratti, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 601 del 19 dicembre 
2023; 
 
Di dare atto che gli effetti giuridici del presente provvedimento decorrono dalla data di 
adozione del medesimo secondo le modalità suindicate. 
 
Il presente provvedimento firmato digitalmente e composto da n. 7 pagine tutte 
progressivamente numerate:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA 2;a. 
è archiviato su piattaforma di archiviazione regionale KOSMOS.b. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Supporto Procedure Energie Rinnovabili
Anna Grazia Lanzilotto

Il Dirigente della Sezione Transizione Energetica
Francesco Corvace

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Transizione Energetica

Servizio Energia e Fonti Alternative e Rinnovabili

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



